
 
Autorità Garante 

della Concorrenza e del Mercato 
 

CHIARIMENTI 

RDO MEPA n. 4600150 – CIG B32D71979F 

 
Lavori di adeguamento dell’impianto di aria primaria dell’edificio sede AGCM 

Con riferimento alla procedura in epigrafe, si forniscono i seguenti chiarimenti. 

CHIARIMENTO 1 

Con la pubblicazione del D.M. 18 settembre 2024 n.132 recante “Regolamento relativo 

all’individuazione delle modalità di presentazione della domanda per il conseguimento della patente 

per le imprese e i lavoratori autonomi operanti nei cantieri temporanei o mobili” è stata resa 

operativa la c.d. “patente a crediti” di cui all’art. 27 del d.lgs.81/2008, come modificato dall’art. 29, 

comma 19, lett. a) del decreto legge 19/2024. Pertanto, entro il 31 ottobre 2024 le imprese che operano 

nei cantieri temporanei o mobili di cui all’art. 89, comma 1, lett. a) del d.lgs. 81/2008 sono tenute a 

presentare apposita autocertificazione all’Ispettorato Nazionale del Lavoro ai fini del rilascio della 

sopra citata patente a crediti. Non sono obbligate al possesso della patente le imprese con attestazione 

di qualificazione SOA in classifica pari o superiore alla III. Ai sensi dell’art. 27, comma 11, del d.lgs. 

81/2008, in mancanza della patente è disposta l’esclusione dalla partecipazione a lavori pubblici di 

cui al codice dei contratti pubblici per un periodo di 6 mesi. Il committente è tenuto a verificare il 

possesso della patente nei confronti delle imprese esecutrici, anche nei casi di subappalto (art. 90, 

comma 9, lett. b-bis) d.lgs.81/2008). 

Alla luce di quanto sopra, tenuto conto del termine di scadenza per la presentazione delle offerte della 

presente RDO, fissato al 23.10.2024, si precisa che l’Autorità provvederà alla verifica in argomento 

nell’ambito delle verifiche sul possesso dei requisiti propedeutiche all’aggiudicazione. 

Ulteriori indicazioni sono reperibili nella Circolare INL n. 4 del 23.09.2024 e nella nota INL n. 376 

del 7.10.2024. 

CHIARIMENTO 2 

Domanda – Per la redazione dell’offerta tecnica si chiede se eventuali copertine devono rientrare o 

meno nel numero massimo di facciate. 

Inoltre, in riferimento al criterio D1, si chiede quale sia la riduzione massima del tempo offerto. 

Risposta – Eventuali copertine non rientrano nel numero massimo di facciate. 

In riferimento al criterio D1, non esiste una riduzione massima del tempo offerto prestabilita. Gli 

operatori economici partecipanti sono invitati ad indicare autonomamente la riduzione dei tempi di 

esecuzione che sono in grado di offrire rispetto al cronoprogramma facente parte del progetto a base 

di gara. Ai fini dell’attribuzione del relativo punteggio è necessario produrre una relazione che illustri 

il programma esecutivo dei lavori e le modalità atte a garantire la riduzione dei tempi offerta (cfr. 

criterio D2). 

 

 

 



CHIARIMENTO 3 

Domanda - Siamo con la presente a richiedere il documento “schema di contratto” allegato al 

progetto completo, in quanto mancante di alcune pagine. 

Risposta – Il file “Schema di contratto” completo di tutte le pagine è stato inserito all’interno del 

progetto esecutivo, reperibile al link indicato all’art. 2 del Disciplinare di gara. Il file è denominato 

“Schema di contratto_new”. 

 

CHIARIMENTO 4 

Domanda - Si richiede dove poter reperire il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) in formato 

.xml, per procedere con la compilazione. 

Risposta – Il DGUE in formato Request.xml è stato inserito all’interno della documentazione di gara. 

 

Roma, 15 ottobre 2024. 

 

            Il Responsabile  

           Antonello Schettino 
       (FIRMATO DIGITALMENTE) 
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